
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                            Ano 15 – n.º 30             Brasília-DF, 27 de julho de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 PORTARIA Nº 162, DE 23 DE JULHO DE 2007. O Secretário-Executivo Interino do 
Ministério das Comunicações, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria 
Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em 
vista o disposto no parágrafo único do artigo 145, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta 
do Processo nº 53000.038438/2007-10, resolve: 

Prorrogar, por igual período de 30 (trinta) dias, a partir de 25 de julho de 2007, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 142, de 18 de junho de 2007, 
publicada no Boletim de Serviço nº 25, de 22 de junho de 2007. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 PORTARIA No 036, DE 24 DE JULHO DE 2007. O Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,               
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARISTON AYRES RODRIGUES, matrícula 
nº 1557934 CPF nº 684.947.853-20, para fiscal do Contrato nº 014/2007-MC, assinado em 16.07.2007, 
processo nº 53000.019697/2007-33, firmado com a empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, 
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais e 
peças, em 08 (oito) elevadores marca Atlas, controles e despachos computadorizados, instalados no Edifício 
Sede do Ministério das Comunicações. 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 30                    Brasília-DF, 27 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   2 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
L ICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT. 
CONC. 

PERÍODO 
PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0809977 
MANOEL MOREIRA 
DOS SANTOS 

CEDIDO 
19/04/1985 A 
17/04/1990 

02/08/2007 A 
31/08/2007 

53000.035250/2007-10 

0809367 
UBIRAJARA SOARES 
DE CARVALHO 

SCE 
03/05/1977 A 
01/05/1982 

06/08/2007 A 
04/09/2007 

53000.035791/2007-30 

0752910 
ZARA PATRÍCIA 
LOPES DE BRITO 

DICAD 
15/05/1986 A 
13/05/1991 

06/08/2007 A 
03/11/2007 

53000.041326/2007-38 

 
Brasília, 24 de julho de 2007. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 30                    Brasília-DF, 27 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


